
Wasze Ekscelencje,  

Drodzy chińscy przyjaciele,  

Drogie koleżanki i koledzy,  

Panie i Panowie,  

Drodzy goście,  

bardzo chciałbym móc wygłosić przemówienie z okazji święta narodowego w normalnych 

okolicznościach.  

W normalnych okolicznościach opowiedziałbym o tysiącleciu królestwa polskiego. 1000 lat 

temu, we wczesnym okresie panowania dynastii Song w Chinach, w Polsce odbyła się koronacja 

pierwszego króla, kończąc przemianę naszego państwa z plemiennej wspólnoty w ważnego 

członka rodziny europejskich narodów. Niestety, okoliczności są szczególne, więc nie będę 

kontynuował tego wątku.  

W normalnych okolicznościach opowiedziałbym o roli Polski w procesie integracji 

europejskiej. Henry Kissinger porównał utworzenie Unii Europejskiej do zakończenia epoki 

„walczących królestw” i przywrócenia jedności cywilizacji europejskiej. Niestety, okoliczności 

są szczególne, więc nie będę kontynuował tego wątku.  

W normalnych okolicznościach opowiedziałbym o tym, że Polska aktualnie sprawuje 

przewodnictwo w Radzie Unii Europejskiej, a także o tym, że Unia Europejska już niedługo 

będzie obchodzić 50-lecie nawiązania relacji dyplomatycznych z Chińską Republiką Ludową. 

Niestety, okoliczności są szczególne, więc i tego wątku nie będę rozwijał.    

W normalnych okolicznościach opowiedziałbym o zakończonej 80 lat temu II wojnie 

światowej. W tym konflikcie Polska była pierwszym państwem europejskim, które stawiło opór 

nazistowskim Niemcom, i stawiało go nieprzerwanie od 1 września 1939 r. aż do 8 maja 1945 

r., kiedy to polska biało-czerwona flaga załopotała nad Berlinem. Niestety, okoliczności są 

szczególne, więc i o tym nie będę więcej mówił.     

Znajdujemy się w naprawdę szczególnych okolicznościach, ponieważ przed naszymi oczami 

ponownie rozgrywa się scenariusz nam, wszystkim narodom Europy Środkowo-Wschodniej, 

doskonale znany.  

3 maja 1791 r. nasza I Rzeczpospolita przyjęła pierwszą spisaną konstytucję w Europie. I 

Rzeczpospolita była wspólną ojczyzną wielu narodów: Polaków, Litwinów, Ukraińców, 

Białorusinów, Żydów, Łotyszy i innych. Celem Konstytucji Trzeciego Maja było wzmocnienie i 

ratowanie I Rzeczpospolitej, przeciwstawienie się rosyjskiemu imperializmowi.  

Tak jak nam nie udało się skutecznie zatrzymać rosyjskiego imperializmu w 1791 r., tak samo 

dynastia Qing w 1858 r. i w 1860 r. nie była w stanie powstrzymać carskiej Rosji przed aneksją 

około miliona kilometrów kwadratowych terytorium Chin.  

Jednakże, od lutego 2022 r., stanąwszy u boku bohatersko stawiającego opór agresji narodu 

ukraińskiego, udaje nam się skutecznie powstrzymywać imperializm.  

Naprawdę chciałbym, żebyśmy mogli żyć w normalnych czasach.  

W normalnych okolicznościach opowiedziałbym o niezwykłych efektach rozwoju polskiej 

gospodarki. Polsce udało się przezwyciężyć kryzys gospodarczy i  moralny lat 80-tych i w ciągu 

zaledwie 35 lat zbudować jedną z najsilniejszych gospodarek w Europie, w której nie ma 

bezrobocia, a dochody zwykłych ludzi nieustannie rosną. Niestety, okoliczności są szczególne, 

więc nie będę więcej o tym mówił.  



Państwo, które reprezentuję, jest zmuszone wydawać 5% swojego PKB na obronę narodową. 

Ja sam, tak jak każdy polski mężczyzna, w przyszłym roku będę uczestniczył w szkoleniu 

wojskowym.  

Mój dziadek należał do pokolenia II wojny światowej. Myślałem, że był ostatnim w mojej 

rodzinie człowiekiem, który musiał chwycić za broń i pójść na wojnę. Kiedyś byłem przekonany, 

że nigdy nie doświadczę czegoś tak strasznego. Teraz już nie mam co do tego pewności.    

Odwołując się do słów chińskiego hymnu, Polska i cała Europa Środkowo-Wschodnia znajdują 

się w „najniebezpieczniejszym czasie”. Mamy nadzieję, że nasi chińscy przyjaciele zrozumieją 

w jak bardzo niebezpiecznej sytuacji się znajdujemy. Liczymy na to, że nie będą kwestionować 

naszych intencji.     

Sprawując przewodnictwo w Radzie Unii Europejskiej Polska dąży do zbliżenia Unii 

Europejskiej z Chinami, które umożliwiłoby obu podmiotom zbudowanie owocnego 

partnerstwa w wielobiegunowym świecie i rozwinięcie obopólnie korzystnej współpracy.  

Chociaż znajdujemy się w szczególnych okolicznościach, mam nadzieję, że wszyscy Państwo 

spędzą dziś piękny wieczór w Ambasadzie RP w Pekinie.  

Dziękuję!    

 


